
 

 
随意契約等見直し計画 

 
平成 22年 4月 
独立行政法人 

工業所有権情報・研修館 
 
 
１．随意契約等の見直し計画 
（１）随意契約の見直し 

平成２０年度において、締結した随意契約等について点検・見直

しを行い、以下のとおり、新たな随意契約等の見直し計画を策定す

る。 
今後、本計画に基づき、真にやむを得ないものを除き、速やかに

一般競争入札等に移行することとした。 
 

平成２０年度実績 見直し後 
  

件数 金額（千円） 件数 金額（千円） 

（83.9％） （84.7％） （93.1％） （97.0％）
競争性のある契約 

73 16,222,133 81 18,573,161

（69.0％） （60.7％） （79.3％） （96.3％）
競争入札 

60 11,633,054 69 18,456,521

（14.9％） （24.0％） （13.8％） （0.6％）
 

企画競争、公募等 
13 4,589,078 12 116,640

（16.1％） （15.3％） （6.9％） （3.0％）
競争性のない随意契約 

14 2,934,636 6 583,608

（100％） （100％） （100％） （100％）
合   計 

87 19,156,769 87 19,156,769

（注１）見直し後の随意契約は、真にやむを得ないもの。 

（注２）金額は、それぞれ四捨五入しているため合計が一致しない場合がある。 



 

（２）一者応札・一者応募の見直し 
平成２０年度において、競争性のある契約のうち一者応札・一者

応募となった契約について点検・見直しを行い、以下のとおり、契

約の条件、契約手続き等を見直す必要があるものが見受けられた。 
今後の調達については、競争性のない随意契約の削減に加え、こ

れら結果に留意、改善しつつ、契約手続きを進めることにより、一

層の競争性の確保に努める。 
 
（平成２０年度実績） 

実 績 件数 金額（千円） 

競争性のある契約 
 

73 

 

16,222,133

 
うち一者応札・一者応募 

（35.6%） 

26 

（95.7%）

15,517,766

（注）上段（  %）は競争性のある契約に対する割合を示す。 

 
（一者応札・一者応募案件の見直し状況） 

見直し方法等 件数 金額（千円） 

契約方式を変更せず、条件等の見直しを実施（注1） 
(92.3%) 

24 

(70.8%)

10,997,762

仕様書の変更 14 10,860,212

参加条件の変更 10 10,426,981

公告期間の見直し 5 36,398

 

その他 13 3,169,316

契約方式の見直し 
(3.8%) 

1 

(28.8%)

4,472,438

その他の見直し 
(3.8%) 

1 

(0.3%)

47,565

点検の結果、指摘事項がなかったもの 
(0%) 

0 

(0%)

0

（注１）内訳については、重複して見直しの可能性があるため一致しない場合があ

る。 

（注２）金額は、それぞれ四捨五入しているため合計が一致しない場合がある。 
(注３) 上段（  %）は平成２０年度の一者応札・一者応募となった案件に対す

る割合を示す。 

 
 



 

２．随意契約等見直し計画の達成へ向けた具体的取り組み 
（１）契約監視委員会等による定期的な契約の点検の実施 
   契約監視委員会等により、競争性のない随意契約、一者応札・

一者応募になった案件を中心に点検を実施。 
 
（２）随意契約等の見直し 

① 総合評価方式の導入拡大 
   ア 既に策定済の総合評価方式ガイドラインの一層の周知を図

るとともに、必要に応じて改訂を行う。 
   イ 競争への移行を支援するための総合評価方式による一般競

争入札マニュアルを作成し、仕様書の作成や予定価格の設定

等の各種入札手順を具体的に示す。 
  ②その他 

競争性のない随意契約によらざるを得ない場合には、契約締結

情報とともに具体的かつ詳細な理由をホームページで公表する。 
 
（３）一者応札・一者応募の見直し 

① 仕様書の内容の見直し及び入札参加要件の緩和 
 ア 案件名の見直し等を行い、内容の明確化を図る。 
 イ 過去の契約実績等の要件を緩和する。 
 ウ その他の要件についても見直しを行い、対応できる業者の

範囲を必要以上に狭める結果となる要件があれば緩和する。 
 エ 分割発注の検討。 
② 公告期間の見直し 
 事業者が余裕をもって計画的に提案を行えるよう、事業内容に

応じて適切な公告期間を設けるとともに、可能な限り説明会を実

施し、説明会から提案締切りまでの期間を十分に確保する。 
③ その他 
 入札公告の一層の周知を図るため、以下の取り組みを行う。 
 ア 入札公告について関連する業界へ情報提供する。 
 イ ホームページ上で入札等に関する新着情報の配信を行う。 

 
（４）その他 

① 事業者が提案をするに当たって必要となる情報を適切に盛り

込んだ仕様書・公募要領となるよう、事業内容に応じて、事業

の目的、調査対象等の基本情報を具体的に記載する一方で、事

業の実施方法等、事業者の提案を受けることでより良い事業の

実施が可能となる事項については、抽象的な記載にとどめるな



 

どの取組みを行う。 
② 一般競争入札（総合評価落札方式）、企画競争といった価格以

外の技術面の評価を要する契約方式を行う場合には、事業内容

に応じて、技術点の評価項目の適切な設定、技術点の基礎点と

加点の配分の工夫等の取組みを行う。また、事業者選定におけ

る外部有識者の関与の積極化を図る。 
③ 人員の配置が困難であったり、キャッシュフローの余力のな

い、比較的規模の小さい事業者も競争に参加できるよう、以下

の取組みを行う。 
ア 第４四半期の事業執行を原則として禁止する。 
イ 一つの契約で、相乗効果の期待できない複数の事業を実施

しているものについて、これらの事業を分割し、複数の契約と

する。 
 
 
 



独立行政法人名　工業所有権情報・研修館
（単位：円）

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

工業所有権情報・研修館 14 2,934,636,287 8 2,351,028,762 8 2,351,028,762 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(注1)　対象となる契約は、独立行政法人整理合理化計画（平成19年12月24日閣議決定）で公表を求められている平成２０年度における独立行政法人の契約状況で計上しているものとする。

(注2) 「その他見直し」については、予定価格の算出方法、調達の必要性などの見直しの指摘があったものについて計上する。

うちその他の見直し(注4）

企画競争 公募一般競争契約 指名競争契約

独立行政法人の平成２０年度契約点検結果【取りまとめ　競争性のない随意契約】

法人名

競争性のない随意契約 点検結果

うち競争性のある契約に移行すべきもの

一般競争契約 指名競争契約 企画競争 公募

うち競争性のある契約への移行を前倒しとすべきもの(注3)



独立行政法人名　工業所有権情報・研修館

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

工業所有権情報・研修館 26 15,517,765,578 24 10,997,762,437 14 10,860,211,632 10 10,426,981,219 5 36,398,199 13 3,169,315,966 1 4,472,438,141 1 47,565,000

(注)　対象となる契約は、独立行政法人整理合理化計画（平成19年12月24日閣議決定）で公表を求められている平成２０年度における独立行政法人の契約状況で計上しているものとする。

うちその他の見直し

一者応札・一者応募 点検結果

法人名

独立行政法人の平成２０年度契約点検結果【取りまとめ　一者応札・一者応募】

（単位：円）

仕様書の変更 参加条件の変更 公告期間の見直し その他

うち契約方式を変更せず、条件等の見直しを実施

うち契約方式の見直し



独立行政法人名　工業所有権情報・研修館 
（単位：円）

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

平成19年度分 5 864,218,418 5 864,218,418 5 864,218,418 5 864,218,418 1 87,151,680

平成18年度分 0 0 0 0

平成17年度分 0 0 0 0

平成16年度以前分 0 0 0 0

合計 5 864,218,418 5 864,218,418 5 864,218,418 5 864,218,418 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 87,151,680

(注1)　平成19年度以前に締結された契約期間が12か月を超える案件（12か月は含まない）で、平成21年４月1日時点においても契約が継続中の案件について契約実績を記載する。

(注2)　予算決算及び会計令で定めている額以下の随意契約（いわゆる少額随契）は除く。

(注3)　金額については、各契約の契約金額（総額）をもって計上すること。（年度割する必要はない。）

(注4)　単価契約については、契約予定総額をもって計上すること。

指名競争契約 企画競争 公募
うち一者応札

不落・不調による随
意契約うち一者応札 うち一者応募

独立行政法人の複数年契約実績【平成19年度以前分】

契約年度
競争性のある契約

競争性のない随意
契約

うち一者応札・応募 うち一者応募
一般競争契約



独立行政法人名　 工業所有権情報・研修館

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

平成19年度分 1 87,151,680 1 87,151,680 1 87,151,680

平成18年度分 0 0

平成17年度分 0 0

平成16年度以前分 0 0

合計 1 87,151,680 1 87,151,680 1 87,151,680 0 0 0 0 0 0 0 0

(注1)　平成19年度以前に締結された契約期間が12か月を超える案件（12か月は含まない）で、平成21年４月1日時点においても契約が継続中の案件について記載する。

(注2)　点検対象となる契約は、競争性のない随意契約であったものとする。

(注3)　金額については、各契約の契約金額（総額）をもって計上すること。（年度割する必要はない。）

(注4)　単価契約については、契約予定総額をもって計上すること。

（単位：円）

独立行政法人の複数年契約点検結果【取りまとめ　競争性のない随意契約】

契約年度

競争性のない随意契約 点検結果

うち競争性のある契約へ移行する必要があるもの
うちその他見直し

一般競争契約 指名競争契約 企画競争 公募



独立行政法人名　 工業所有権情報・研修館 
（単位：円）

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

平成19年度分 5 864,218,418 5 864,218,418 4 855,819,258 0 0 2 400,309,098 3 851,283,258

平成18年度分 0 0

平成17年度分 0 0

平成16年度以前分 0 0

合計 5 864,218,418 5 864,218,418 4 855,819,258 0 0 2 400,309,098 3 851,283,258 0 0 0 0

(注1)　平成19年度以前に締結された契約期間が12か月を超える案件（12か月は含まない）で、平成21年４月1日時点においても契約が継続中の案件について記載する。

(注2)　点検対象となる契約は、当該契約に係る入札等において一者応札・一者応募であったものとする。

(注3)　金額については、各契約の契約金額（総額）をもって計上すること。（年度割する必要はない。）

(注4)　単価契約については、契約予定総額をもって計上すること。

うち契約方式を変更せず、条件等の見直しを要するもの

独立行政法人の複数年契約点検結果【取りまとめ　一者応札・一者応募】

仕様書の変更 参加要件の変更 公告期間の見直し その他
うち契約方式の見直し うちその他の見直し

契約年度

一者応札・一者応募 点検結果



独立行政法人名　 工業所有権情報・研修館 
(単位：円）

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

工業所有権情報・研修館 87 19,156,768,948 73 16,222,132,661 26 15,517,765,578 14 2,934,636,287 81 18,573,161,423 69 18,456,521,208 0 0 12 116,640,215 0 0 6 583,607,525

(注)　対象となる契約は、独立行政法人整理合理化計画（平成19年12月24日閣議決定）で公表を求められている平成２０年度における独立行政法人の契約状況で計上しているものとする。

随意契約等見直し計画の状況【取りまとめ】

法人名
合計

うち一者応札・一者応募 一般競争契約 企画競争 公募指名競争契約

２０年度実績

競争性のある契約

見直し計画

競争性のある契約 競争性のない随意契約競争性のない随意契約



独立行政法人名　 工業所有権情報・研修館 

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

工業所有権情報・研修館 26 15,517,765,578 24 10,997,762,437 14 10,860,211,632 10 10,426,981,219 5 36,398,199 13 3,169,315,966 1 4,472,438,141 1 47,565,000 0 0

(注)　対象となる契約は、独立行政法人整理合理化計画（平成19年12月24日閣議決定）で公表を求められている平成２０年度における独立行政法人の契約状況で計上しているものとする。

公告期間の見直し その他

その他の見直し

見直し計画

一者応札・一者応募

平成２０年度実績

（単位：円）

随意契約等見直し計画の状況【取りまとめ　一者入札・一者応募】

法人名

契約方式を変更せず、条件等の見直しを実施

契約方式の見直し
点検の結果、指摘事項がな
かったもの

仕様書の変更 参加条件の変更



独立行政法人名　 工業所有権情報・研修館 
（単位：円）

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

工業所有権情報・研修館 1 9,623,229 1 9,623,229

(注) 「その他見直し」については、予定価格の算出方法、調達の必要性などの見直しの指摘があったものについて計上する。

公募公募 一般競争契約 指名競争契約 企画競争

独立行政法人の平成２１年度契約事前点検結果【取りまとめ　前回競争性のない随意契約】

法人名

前回競争性のない随意契約 点検結果

うち競争性のある契約に移行すべきもの うち競争性のある契約への移行を前倒しとすべきもの
うちその他の見直し(注2）

一般競争契約 指名競争契約 企画競争



独立行政法人名　 工業所有権情報・研修館 

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

工業所有権情報・研修館 3 2,186,247,500 3 2,186,247,500 3 2,186,247,500 2 2,137,989,500 3 2,186,247,500

仕様書の変更 参加条件の変更 公告期間の見直し その他

前回一者応札・一者応募

独立行政法人の平成２１年度契約事前点検結果【取りまとめ　前回一者応札・一者応募】

（単位：円）

法人名

点検結果

契約方式を変更せず、条件等の見直しを実施

うち契約方式の見直し うちその他の見直し



独立行政法人名　 工業所有権情報・研修館 

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

工業所有権情報・研修館 1 25,200,000 1 25,200,000 1 25,200,000 1 25,200,000

仕様書の変更 参加条件の変更 公告期間の見直し その他

新規案件

独立行政法人の平成２１年度契約事前点検結果【取りまとめ　新規案件】

（単位：円）

法人名

点検結果

契約方式を変更せず、条件等の見直しを実施

うち契約方式の見直し うちその他の見直し


